
Fakulta lesnická a dřevařská ČZU, Katedra ekologie lesa

Karlické údolí - podaří se 
zvrátit devastaci jednoho 

chráněného území?

Petr Karlík
ve spolupráci s Natálií Němejcovou,Tomášem 

Černým, Tomášem Tichým a Radimem Hédlem

U3V, 1.12.2022



Zkoumané lokality v Českém krasu



PR Karlické údolí
•PR Karlické údolí: třetí nejrozsáhlejší MZCHÚ v CHKO Český kras

•214 ha převážně dubohabřin, teplomilných doubrav, bučin a suťových lesů

•Významná lokalita druhově pestrých světlých „nížinných“ lesů

•Výskyt „naturových“ druhů rostlin zvonovce liliolistého a včelníku 
rakouského



Včelník rakouský na skalní římse

Zvonovec liliolistý v bočním údolí



Natura 2000

• Natura 2000 je soustava chráněných území evropského významu.
• Objekty a způsob ochrany jsou určeny směrnicemi EU 

– Směrnice o ochraně volně žijících ptáků (79/409/EHS)
– Směrnice o ochraně volně žijících živočichů, rostlin a o ochraně přírodních 

stanovišť (92/43/EHS); v přílohách směrnice jsou vyjmenovány předměty 
ochrany

• Vyhlašovány jsou tzv. ptačí oblasti a evropsky významné lokality
• Evropsky významná lokalita je zařazena nařízením vlády ČR do tzv. 

národního seznamu. 
• V současné době je v ČR vyhlášeno 1 112 EVL, rozlohou se jedná o 

cca 10 % území ČR.



Dracocephalum austriacum (včelník rakouský)

Vytrvalá bylina s dřevnatějícím oddenkem, do 40 cm vysoká; vystoupavé až přímé chlupaté 
lodyhy; listy peřenosečné s čárkovitými úkrojky; květy velké, 30–50 mm, sytě modré, 
nahloučené v koncovém lichoklasu. Doba květu V‒VI.
Výskyt: silně reliktní druh s výrazně izolovanými výskyty po velké části Evropy. V ČR roste na 
několika lokalitách v Českém krasu, v Českém středohoří a na jižní Moravě již prakticky 
vyhynul. Roste na skalních stepích a na skalních hranách na enklávách primárního bezlesí 
v lesních komplexech; na vápnitých horninách.
Význam: vymírající vlajkový druh ochrany přírody (C1, §1, Natura 2000), velmi dekorativní.

Foto: P. Karlík, 2021, Český kras
Meusel at al. 
http://chorologie.biologie.uni-halle.de//choro/index.php?Lang=D

Lamiaceae ‒ hluchavkovité



Campanulaceae ‒ zvonkovité
Adenophora liliifolia (zvonovec liliolistý)

světlé subxerofilních doubravy a křoviny, středně hluboké až 
hlubší půdy vznikající na silikátových substrátech i na 
vápencích
Kategorie ohroženosti: C1 (kriticky ohrožený taxon), 
Natura2000



Bučiny na příkrých severních svazích



Šipákové doubravy



Rozsáhlé pařeziny



Databáze české flóry a vegetace Pladias
https://pladias.cz/



Změny květeny a vegetace Karlického údolí v 
uplynulých 65 letech:

opakované fytocenologické snímkování

• Denisa Blažková – v letech 1956 – 1957 
snímkovány různé typy lesní vegetace; 200m2; 
celkem zapsáno cca 150 snímku; publikováno 97

• V období 2009 – 2011 zopakováno 67 ploch
• V období 2020 – 2022 zopakováno 67 ploch + 

založeny monitorovací plochy v oplocenkách



RNDr. Deniseé Blažková, CSc.

• 1935-2019
• dlouholetá pracovnice Botanického ústavu 

ČSAV (AV ČR) v Průhonicích
• přední botanička a fytocenoložka; spolu s 

Emilií Balátovou-Tuláčkovou tvořila 
nerozlučnou profesionální dvojici našich 
„lukařek“

• horolezkyně, milovnice přírody a dobrý 
společník, vynikající znalec Českého krasu a 
Křivoklátska



Dohledávání ploch v Karlickém údolí (2010-2011)



Karlické údolí



Výsledky za období 1956 –2011

• Území bylo a zůstalo mimořádně druhově pestré a cenné
• Došlo však z mezofilizaci a zastínění - příčinou byl zejména výrazný 

útlum obhospodařování
• Celkové druhové spektrum zatím zůstalo zhruba stejné
• Změny v počtu výskytů a v abundanci

– výrazný nárůst mezofilních hájových druhů (oproti 1956)
– setrvalý úbytek xerofilních ohrožených druhů (Galium glaucum, 

Aster amellus…) a druhů mochnových doubrav

– nový výskyt některých neofytních druhů – narůstající závažnost 
netýkavky malokvěté



• Další tmavnutí lesů není průkazné. 
• V důsledku suchých let odumírání stromového 

patra a tedy prosvětlení (z hlediska pokryvnosti E3 
statisticky nesignifikantní). Pokryvnost E2 zůstala 
stejná.

• K obnově dřevin však nedochází z důvodu enormně 
vysokých stavů zvěře.

Výsledky za období 2009–2021

nn
Turboveg export in Studie PPK_hlavickova data

 Median 
 25%-75% 
 Non-Outlier Range 
 Outliersdříve nyní

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

C
o

ve
r 

tr
e

e
 la

ye
r 

(%
)

 Cover tree layer (%):   F(1;76) = 1.6049; p = 0.2091;
KW-H(1;78) = 2.3618; p = 0.1243

nn
Turboveg export in Studie PPK_hlavickova data

 Median 
 25%-75% 
 Non-Outlier Range dříve nyní

0

10

20

30

40

50

60

70

80

C
o

ve
r 

sh
ru

b
 la

ye
r 

(%
)

 Cover shrub layer (%):   F(1;76) = 0.1175; p = 0.7328;
KW-H(1;78) = 0.002; p = 0.9639



• Velmi výrazný pokles pokryvnosti bylinného patra - silná eroze.

Výsledky za období 2009–2021

bb
Turboveg export in Studie PPK_hlavickova data

 Median 
 25%-75% 
 Non-Outlier Range 
 Outliersdříve nyní

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

C
o

ve
r 

h
e

rb
 la

ye
r 

(%
)

 Cover herb layer (%):   F(1;76) = 13.7812; p = 0.0004;
KW-H(1;78) = 14.0154; p = 0.0002



Projevy eroze, podzim 2020.











• Výrazný pokles druhové pestrosti bylinného patra.
• Změna druhového složení přímým vlivem zvěře (úbytek pícninářsky 

hodnotnějších druhů – vymizení trav, např. Bromus benekenii; 
podpora zoochorních a jedovatých druhů)

Výsledky za období 2009–2021

gg
gg

 Median 
 25%-75% 
 Non-Outlier Range dříve nyní

10

20

30

40

50

60

70

N
u

m
b

e
r 

o
f 

sp
e

ci
e

s

 Number of species:   F(1;76) = 9.0234; p = 0.0036;
KW-H(1;78) = 7.7604; p = 0.0053

• Setrvalý úbytek až úplné vymizení 
xerofilních ohrožených druhů 
(Dictamnus albus, Melampyrum 
cristatum, Galium glaucum, Aster 
amellus…)

• Pokračující invaze neofytů – zejm. 
netýkavky malokvěté

• Výrazné šíření ektozoochorních druhů 
(Galium aparine, Medicago lupulina, 
Fallopia sp. apod.) 

• Šíření jedovatých druhů 
(Chaerophyllum temulum, 
Cynoglossum officinale…) 



Synoptická tabulka druhů teplomilných doubrav
• 39 trvalých ploch ve dvou 

časových řadách (celkem 78 
snímků)

• Uvedena frekvence druhů a 
fidelita, která je vyjádřena 
pomocí phi koeficientu (horní 
indexy).

• Zobrazeny pouze statisticky 
signifikantní hodnoty fidelity 
(p = 0,05; Fisherův exaktní 
test)

dříve / nyní

• Výrazně ubyly všechny typické 
druhy teplomilných doubrav 
(předmět ochrany).

• Ubyly jak druhy relativně běžné, 
tak i ohrožené a chráněné. 

• U druhů, které měly dříve jen 
zbytkové populace, nebyl vesměs 
jejich výskyt aktuálně zaznamenán.

• => hlavní předmět ochrany je silně 
devastován  



trvalka, asi 80 cm vysoká, silně aromatická (voní 
citronem), žláznatě chlupatá; stonek nevětvený, na bazi
dřevnatějící; listy tmavozelené, lichozpeřené, s 3–5 
jařmy vejčitých lístků, jemně zubaté, prosvítavě 
tečkované, až 6 x 3 cm velké; květy v koncových 
hroznech, růžové s tmavšími žilkami, korunní lístky úzce 
vejčité, až 2,5 cm dlouhé; tobolka pětidílná srostlá na 
bázi; fotodynamické látky (způsobují puchýře, ekzémy)
Světlé lesy, lesostepi, zarostlé skály, bazické substráty, 
teplé oblasti

Dictamnus albus
(třemdava bílá)

Rutaceae ‒ routovité



Lithospermum
purpureocaeruleum

(kamejka modronachová)

trvalka, asi 50 cm vysoká, s dlouhými poléhavými lodyhami; 
dřevnaté oddenky; listy úzce kopinaté, přisedlé, chlupaté; koruna 
nálevkovitá, ca 15 mm dlouhá, zprvu purpurově červená, po 
odkvětu azurově modrá; tvrdky vejcovité, lesklé, bílé
Světlé listnaté lesy, lesní lemy, výslunné křovinaté stráně, 
lesostepi, teplejší oblasti; bazifyt (vápník v půdě)

Boraginaceae ‒ brutnákovité



Sesleria caerulea
(pěchava vápnomilná)

hustě pevně trsnatá; stébla štíhlá; listy i za sucha 
ploché, zelené, střední a okrajové žilky zřetelně vyniklé; 
lichoklas vejcovitý, hustý; klásky nafialovělé

Skály, suché stráně na vápnitých substrátech, světlé 
bory, doubravy a bučiny vápnitých substrátů

Poaceae ‒ lipnicovité



Galium glaucum
(svízel sivý)

trvalka, trsnatá, do 90 cm; dřevnatějící
oddenek; lodyha tuhá, přímá, mírně 
zprohýbaná, oblá, sterilní větve v úžlabí 
přeslenů; listy a palisty v 6–10četných 
přeslenech, čárkovité, jednožilné, 20–40 x 1–3 
mm velké, zašpičatělé, na okraji podvinuté, 
sivozelené; květenství bohatě větvené, 
vrcholové; koruna nálevkovitá, 4–6 mm v 
průměru, bílá, koruní trubka zdéli cípů; plody 
ledvinovité, lysé
Suché a výslunné skály, skalnaté svahy, stepní 
trávníky; teplé oblasti 

Rubiaceae ‒ mořenovité



Potentilla alba (mochna bílá)

listy dlanitě 5četné, lístky zubaté pouze 
na vrcholu; korunní lístky bílé
Doubravy, dubohabřiny, smíšené bory, 
stráně a louky („předintenzivní louky“ –
Křivoklátsko); teplé polohy

Rosaceae ‒ růžovité



Synoptická tabulka druhů lesních graminoidů
dříve / nyní

• Výrazně ubyla velká část lesních graminoidů.
• Největší úbytek zaznamenaly jednak chutné druhy a druhy dubohabřin a 

teplomilných doubrav (jižní svahy). Druhy květnatých bučin (severní svahy) 
byly postiženy méně.

• Jediný (velmi malý) nárůst zaznamenalo mezofilní Brachypodium sylvaticum.
• => úbytek graminoidů a to zejména těch vyskytujících se na jižních svazích 

jasně dokládá nadměrný vliv pastvy, především mufloní zvěří.



Melica nutans
(strdivka nící)

dlouhé tenké plazivé oddenky; řídce trsnatá; 
jazýček kratičký; výrůstek proti jazýčku chybí; 
květenství řídké, jednostranné; v klásku 2–3 
fertilní květy; pluchy lysé, bez osin, plevy 
hnědočervené
Listnaté lesy, křoviny

Poaceae ‒ lipnicovité



Bromus benekenii
(sveřep Benekenův)

vytrvalý; chlupy na pochvě 
nejnižšího stébelného listu 
husté; lata řídká, štíhlá, za 
zralosti stažená, jednostranně 
převislá; osiny 10–30 mm dlouhé
Humózní lesy, křoviny, paseky

Poaceae ‒ lipnicovité



Brachypodium pinnatum
(válečka prapořitá)

oddenek plazivý; listy tuhé, stéblo až 80 cm 
vysoké; čepele matné; květenství ztuha přímé; 
pluchy s krátkou 4‒7 mm osinou
Křovinaté stráně, okraje světlých lesů

Poaceae ‒ lipnicovité



Calamagrostis arundinacea
(třtina rákosovitá)

rostlina trsnatá; stébla na bázi obalená starými 
šedohnědými pochvami; stébla slabě drsná pod 
latou; jazýčky 1–2 mm dlouhé; osina zřetelně 
vyčnívá z klásků
Dubohabřiny, bučiny, paseky; od nížin do hor

Poaceae ‒ lipnicovité



Synoptická tabulka nitrofilních, ruderálních a jedovatých druhů 
dříve / nyní

• Výrazně přibyla řada 
nitrofilních druhů.

• Objevila se řada nových 
ruderálních, ektozoochorních 
a jedovatých rostlin, které 
jsme v předchozím období 
nezaznamenali.

• Poněkud pokleslo několik 
chutných nitrofilních druhů 
(které se obecně v Českém 
krasu spíše šíří – česnáček, 
bršlice).

• => je nepochybné, že hlavní 
příčinou změn je zvýšený vliv 
přemnožené zvěře



Urtica dioica 
(kopřiva dvoudomá)

• dvoudomá vytrvalá rostlina, 1,5 m vysoká
• vstřícné listy 5–15 cm dlouhé
• samčí květenství přímá, latovitá, řídká; samičí            
kratší, po odkvětu nící

• lužní a suťové lesy, rumiště, okolí obcí
• žahavost - histamin a serotonin,  ne kyselinou  

mravenčí 
• léčivka - obsah chlorofylu
• působí tonizačně, krvetvorba, pomáhá při   

cukrovce, činnost slinivky, protiprůjmové, 
protirevmatické a antivirové působení, 
podporuje hojení ran

• přadná rostlina - vlákna nemají dobrou kvalitu



Galium aparine 
(svízel přítula)

jednoletka; lodyha popínavá, vystoupavá, 
až 180 cm dlouhá, málo větvená, 4hranná, 
na hranách s nazpět směřujícími osténky; 
listy a palisty v 5–8 četných přeslenech, 
obkopinaté, 12–65 x 1,5–8 mm velké, na 
okrajích s nazpět směřujícími osténky; 
vrcholíky úžlabní, 1–9květé; koruna bělavá, 
asi 2 mm v průměru; plody kulovité, 2,5–5 
mm dlouhé, s tuhými háčkovitými chlupy
pobřežní houštiny, pole, úhory, rumiště, lužní 
lesy, akátiny; nitrofilní



Cynoglossum officinale (užanka lékařská)

Jedovatý ektozoochorní druh.
Nejčastěji na druhotných stanovištích (okraje polí, 
komunikací,
náspy tratí, ruderální místa, okolí hradních 
zřícenin…).

Boraginaceae ‒ brutnákovité



Agrimonia eupatoria
(řepík lékařský)

trvalka, až 1,5 m vysoká; listy 
přetrhovaně lichozpeřené,  chlupaté; 
zralá češule obráceně kuželovitá, do ¾ 
hluboce brázditá, s věncem háčků, 
rovnovážně odstálých; 
Sušší travnaté stráně, meze, lesní 
lemy; léčivka – užití vnitřní i zevní 
(protizánětlivý) 

Rosaceae ‒ růžovité



Chenopodium album agg. (merlík bílý)

listy 3 úhlé;
nitrofilní
plevelný = 
„segetální“
ruderální;
moučnatý 
endosperm, 5-
hranné nažky



Chelidonium majus
(vlaštovičník větší)

vytrvalý druh, oranžové mléko v mléčnicích, 
listy peřenolaločné bez palistů; myrmekochorní
Suťové lesy, akátiny, křoviny, zdi; nitrofilní 
bylina, ruderalizuje

Papaveraceae ‒ mákovité



• => Hodnota území se výrazně snížila, dochází k devastaci 
předmětů ochrany

Výsledky za období 2009–2021



Prioritní habitat šipákových doubrav









Co zde roste v podrostu? Segetály (vlčí mák), jedovaté rostliny 
(užanka) a nitrofyty (kopřiva).



A takto to může vypadat, když to 
není sežráno… (2021)



Možnosti řešení?

Stavba oplocenek – důležitý demonstrační objekt. Ochrání jen malé 
plochy. Jejich stavba a údržba je obtížná (skalnaté svahy) a drahá.

Největší škody jsou v přírodovědně nejcennějších místech (horní 
části jižních svahů), kde se mufloní zvěř dlouhodobě zdržuje.

• Rušení zvěře.
• Zásadní redukce početních stavů muflonů.

Předpokladem je však ochota ze strany myslivců. Sankce pro 
nájemce honebních pozemků zatím nebyly uplatňovány. Změna 
vymezení honitby a jejího uživatele?

Možná se problém vyřeší sám….?





Děkuji za pozornost!




